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Autorówplakatu„NiedlaMurzyna,
ROWtobiaładrużyna”szukapolicja

Rasizm z nową mocą objawił się
wRybnikunastadioniemiejskim
przyulicyGliwickiej.„NiedlaMu-
rzyna, ROW to biała drużyna” –
napisali pseudokibice lokalnej
drużynysportowej.Dzieńpóźniej
wRybnikurozlepialiplakatyzha-
słem: „Jedząc kebaba, osiedlasz
Araba”,zprzekreślonymmecze-
tem.Rasiści,kojarzeniz kibolami,
zamanifestowali w Rybniku, tak
jak w innych miastach Polski,
swoją siłę – dobitnie pokazując
jedną z największych bolączek
współczesnegofutbolu.

Nacjonalizmkwitnie
Nanaszychstadionachroisięod
haseł rasistowskich, szowinis-
tycznych, nacjonalistycznych
iantysemickich,czegoprzykłady
odlatmożnamnożyć.Przekonali
się o tym choćby Emmanuel
Olisadebe i Roger Guerreiro. W
pierwszego rzucano bananami
ibuczano,naśladującmałpy,dru-
giemuwywieszanobaner:„Roger,
nigdyniebędzieszPolakiem”(wi-
siałprzez45minutnatrybunach
podczasmeczuJagiellonia-Legia

wWarszawiew2008r.). Między-
narodowym skandalem skoń-
czyło się też wywieszenie przez
sympatykówLechaPoznańtran-
sparentu„Litewskichamie,klęk-
nij przed polskim panem”, pod-
czasmeczuzŻalgirisemWilno.

Wcześniej wielu piłkarzy (np.
Ugo Ukah i Prince Okachi
z Widzewa Łódź) skarżyło się na
wyzwiska,jakimiichobrzucano.
Teraz w Rybniku znieważa się
Idrissa Cisse. Napastnik z Sene-
galujestnowymnabytkiemEner-
getykaROWRybnik.Wprzedse-
zonowychsparingachtrafiaregu-
larnie do siatki rywali. Klub
najpierw zamalował slogan na
murawiestadionu,aledopieropo
naszej publikacji na rybnik.na-
szemiasto.plzawiadomiłpolicję.

– Mówię jasno: nie ma przyz-
wolenia na tego typu zachowa-
nie. Ten chłopak gra w barwach
ROW,zostawiazdrowienaboisku
i nie może być obiektem takich
ataków – mówi Grzegorz Janik,
prezesklubu.

Karypomogą?
Napisnamurzetoniejestpierw-
szyprzejawrasizmuwrybnickim

klubie. Energetyk ROW Rybnik
zostałjuż ukaranywtymsezonie
przezPZPN.–Mamywzawiesze-
niu 5 tys. zł kary za podobne ha-
sło rzucone z trybun podczas
meczuwBrzesku –dodajeJanik.

Tyle płaci pierwszoligowiec.
A ile giganci? W tym roku sama
LegiaWarszawamusiałazapłacić
dokasyUEFAzakibicowskieza-
chowania 300 tys. euro kar. Ek-
sperci są zgodni: tylko szybkie
działanie i likwidowanie w za-
rodku takich wybryków może
przynieśćskutek.MarcinKornak,
prezes i założyciel Stowarzysze-
nia „Nigdy Więcej”, które prze-
ciwdziała rasizmowi, ksenofobii
i nietolerancji, oraz pomysło-
dawcaakcji„Wykopmyrasizmze
stadionów”, podkreśla, że żad-
nych sygnałów o przejawach ra-
sizmuniemożnaignorować.

– Z takim zjawiskiem trzeba
walczyćodrazu,naetapie,kiedy
da się jeszcze z nim szybko wy-
grać. Nie można powiedzieć, że
jedno hasło to nic wielkiego.
Zresztą Stowarzyszenie „Nigdy
Więcej”prowadzimonitoringra-
sistowskichineofaszystowskich
incydentównastadionachitonie

pierwszy taki wybryk kibiców
ROW-u. Kibice tego klubu nie są
wprawdzie znani z bardzo dużej
aktywności, niemniej to jasny
sygnał,żecośzłegosiędzieje.Śro-
dowiskopseudokibicówniestety
jestbardzoagresywne.Toludzie,
którzy się szkolą w przemocy –
dodaje Marcin Kornak. – Dużą
rolę w takich sytuacjach mają do
odegraniakluby.Musimyeduko-
wać już małe dzieci i pokazywać
im,żerasizmjestzłem.Dziśtakie
zachowania na stadionach to
zwyczajnyobciach–dodaje.

ProblemcałejEuropy
To,żewPolscejestztymproblem,
pokazałaprzedEuro2012brytyj-
ska BBC, ku oburzeniu polskiej
opinii publicznej, emitując film
o rasistowskich wybrykach na
stadionach.Afaktysątakie,żera-
sizm istnieje. Kluby dostają kary,
chuliganitrafiająprzedsądy.

–Za rozpowszechnianietreści
albonawoływaniedonienawiści
na tle rasowym grozi do dwóch
lat więzienia – mówi nadkomi-
sarz Aleksandra Nowara
z rybnickiej policji, która poszu-
kuje sprawców napisu na murze

stadionu w Rybniku i autorów
plakatuskierowanymprzeciwko
Arabom.

Ale zazwyczaj kończy się
na karach finansowych i dozo-
rach. Czy stadiony przegrywają
walkę z rasistami? Tak, ale to
problem nie tylko w Polsce, ale
całejEuropy,zwłaszcza zachod-
niej. Zauważyłto prezydentMię-
dzynarodowej Federacji Piłkar-
skiej(FIFA)JosephBlatter.

Napoczątkurokuzapropono-
wał, by karać kluby za takie za-
chowaniaodjęciempunktówlub
nawet degradacją do niższej ligi.
Był wstrząśnięty styczniowym
potraktowaniemKevinaBoaten-
ga z AC Milan podczas towarzy-
skiego spotkania. Zwymyślany
reprezentant Ghany zszedł obu-
rzony zboiska, a za nim w geście
solidarności cała drużyna. Ale
na gadaniu się skończyło, twar-
dych przepisów nie zmieniono.
Sam Boateng pożalił się na
wmarcunakonferencjiONZ,wy-

głaszając wykład. Socjologowie
nie ukrywają, że takie sytuacje
będą się powtarzać, póki na uli-
cachbędziemytolerowaćwyzwi-
skatypu:„asfalt”,„żółtek”,„czar-
nuch”,zktóryminacodzieńspo-
tykają się mieszkający w Polsce
cudzoziemcy.

Z raportu opublikowanego
wPolscetrzylatatemuprzezHel-
sińskąFundacjęPrawCzłowieka,
wyłania się tragiczny obraz. Ra-
portopartyzostałnawywiadach
zcudzoziemcami.Niemalwszy-
scy, z którymi rozmawiano, do-
świadczylijakiegośrodzajuprze-
mocy – fizycznej lub słownej –
na tle rasistowskim. Spośród 24
ankietowanych, 14 osób zostało
pobitychi7znichwymagałopo-
mocylekarskiej.Wśródnajczęst-
szychurazówzadanychimprzez
różnej maści rasistów były zła-
mane nogi i złamane nosy. Trzy
respondentkipowiedziały,żena-
wet ich dzieci były bite przez ró-
wieśników.

J.Bombor,B.Kubica

KibolomEnergetykaROWRybnikzacząłprzeszkadzaćSenegalczyk.Władzeklubupotępiająrasistowskiezachowania

F
O
T.
A
R
C

Transparent na stadionie LechaPoznań

Jakwytępić rasizmzestadionów?
Czy topoważnyproblem?Podyskutuj na:
rybnik.naszemiasto.pl idziennikzachodni.pl
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PlakatywRybniku: „Jedząc kebaba,osiedlaszAraba”
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WRybnikuofiarą ataków rasistówpadł piłkarz IdrissaCisse
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